Соглашение

между администрацией Чернянского района и

администрацией городского поселения «Поселок Чернянка»

о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения

по осуществлению муниципального земельного контроля

в границах городского поселения

№ 137                                                                        «27» декабря 2024 г.

п. Чернянка

 Администрация Чернянского района, именуемая в дальнейшем

«Администрация района», в лице главы администрации Чернянского района

Кругляковой Т.П., действующей на основании Устава муниципального

района «Чернянский район» Белгородской области, с одной стороны, и

администрация городского поселения «Поселок Чернянка», в лице главы

администрации городского поселения «Поселок Чернянка» Бекетова А.И.,

действующего на основании Устава городского поселения «Поселок

Чернянка», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь

пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области, Уставом  городского поселения «Поселок Чернянка»,

решением Муниципального совета Чернянского района от 10 декабря 2014 г.

№ 152 «О порядке заключения соглашений с органами местного

самоуправления поселений, входящих в состав Чернянского района, о

передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению

вопросов местного значения», в целях повышения эффективности и

координации муниципального земельного контроля, заключили настоящее

Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

 1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района

принимает на себя полномочия по осуществлению муниципального

земельного контроля в границах поселения.

 1.2. Финансирование расходов Администрации района по реализации

переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением,

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в

бюджет муниципального района «Чернянский район» из бюджета

Администрации городского поселения на основании решений об

утверждении бюджета муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области и бюджета администрации поселения на

соответствующий финансовый год.

2. Права и обязанности Сторон

 2.1. Администрация поселения имеет право:

 2.1.1. Получать информацию о ходе исполнения переданных

полномочий.

 2.1.2. Направлять своего представителя для участия в работе

создаваемых для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих

групп и совещательных органов.

 2.1.3. Осуществлять текущий контроль за исполнением переданных

полномочий, эффективностью и целевым использованием межбюджетных

трансфертов.

 2.1.4. При ненадлежащем исполнении переданных полномочий

направлять письменные уведомления Администрации района об устранении

допущенных нарушений.

 2.2.  Администрация поселения обязана:

 2.2.1. Перечислять финансовые средства Администрации района в виде

межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных

полномочий.

 2.2.2. Предоставлять администрации района необходимую

информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением

переданных полномочий.

 2.2.3. Оказывать содействие Администрации района в разрешении

вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.

 2.3. Администрация района имеет право:

 2.3.1. Истребовать у администрации поселения сведения и документы,

необходимые для исполнения переданных полномочий.

 2.3.2. Прекратить исполнение полномочий и досрочно в одностороннем

порядке расторгнуть настоящее Соглашение в случае непредставления

финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета

Администрации поселения в течении трех месяцев с момента последнего

перечисления, либо невыполнением Администрацией поселения

обязательств, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Соглашения.

 2.4. Администрация района обязана:

 2.4.1. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством

переданные ей Администрацией поселения полномочия в пределах

выделенных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

 2.4.2. Направлять поступившие финансовые средства (иные

межбюджетные трансферты) в полном объёме на осуществление переданных

полномочий, обеспечивая их целевое использование.

3. Порядок определения ежегодного объема финансовых

средств (межбюджетных трансфертов)

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий,

предусмотренных   пунктом    1   настоящего   Соглашения, предоставляются

Администрацией поселения Администрации района в форме межбюджетных

трансфертов.

 3.2. Ежегодный объем финансовых средств (межбюджетных

трансфертов) устанавливается на основании решений об утверждении

Чернянского районного бюджета и бюджетов поселений на

соответствующий финансовый год.

 3.3. В случае нецелевого использования финансовые средства

(межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет Администрации

поселения.

4. Контроль за использованием полномочий

 4.1. Контроль за исполнением Администрации района полномочий,

предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем

предоставления Администрации поселения ежемесячных, квартальных и

годовых отчетов об осуществлении полномочий и использовании

финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

5. Срок действия Соглашения

 5.1. Настоящее соглашение действует с 01 января 2025 года по 31

декабря 2030 года.

 5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия

осуществляются Администрацией района в период действия настоящего

соглашения и прекращаются вместе с прекращением срока действия

настоящего Соглашения.

6. Изменение и расторжение Соглашения

 6.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено

досрочно (до истечения срока его действия):

6.1.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в

оформленном надлежащем образом соглашении о расторжении настоящего

Соглашения.

6.1.2. В одностороннем порядке настоящее соглашение может быть

расторгнуто в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации,

Белгородской области, в связи с которым выполнение условий настоящего

Соглашения Сторонами становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащее исполнение одной из Сторон своих

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых

осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий

становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для

обеих Сторон.

6.1.3. В судебном порядке на основании решения суда.

6.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в

одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой

Стороне не менее чем за 30 дней.

7. Ответственность Сторон

 7.1. стороны и должностные лица Администрации района и

Администрации поселения несут ответственность за ненадлежащее

исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

 8.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении,

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской

Федерации и Белгородской области.

 8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение

осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке

дополнительных Соглашений, являющихся неотъемлемой частью

настоящего Соглашения.

 8.3. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами

в письменной форме.

 8.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между

Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем

переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования

споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При

отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров

споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

 8.5. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, один остается в Муниципальном совете

Чернянского района и по одному экземпляру для каждой из Сторон.

 9. Реквизиты и подписи Сторон

Администрация района:

Администрация муниципального

района «Чернянский район»

Белгородской области

Белгородская область, п. Чернянка,

пл. Октябрьская, 1

Глава администрации

Чернянского  района

________________Т.П. Круглякова
             (подпись)                                                МП

«27» декабря 2024г.

Администрация поселения:

Администрация городского

поселения «Поселок Чернянка»

Белгородская область, п. Чернянка,

пл. Октябрьская, 6

Глава администрации городского

поселения «Поселок Чернянка»

___________________А.И. Бекетов
             (подпись)                                                МП

«27» декабря 2024г.